
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 113 del 04-07-2017

OGGETTO:
RASSEGNA DI ARTI, MESTIERI ED USANZE E RIEVOCAZIONE STORICA. XXIV
EDIZIONE 2017. CONCESSIONE PATROCINIO

L'anno duemiladiciassette addì quattro del mese di Luglio con inizio alle ore 13:00 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

= che l’Amministrazione comunale può concedere il proprio patrocinio a manifestazioni, iniziative, progetti in
genere, promossi ed organizzati da enti, associazioni, organizzazioni pubbliche e private, realizzati nel
Comune e altrove, se abbiano rilevanza o rivestano particolare significato per la Città di Sala Consilina;

= che il patrocinio costituisce il riconoscimento da parte del Comune che le iniziative e manifestazioni
programmate assumono particolare valore sociale, culturale ed educativo;

= che il patrocinio, richiesto dal soggetto organizzatore, è concesso formalmente dall’Amministrazione
comunale (art.4, comma 10, del Regolamento comunale per la concessione di contributi );

DATO ATTO

= che l'Amministrazione comunale e le Associazioni culturali cittadine organizzano annualmente, per fini
promozionali, socio-culturali e turistici, rassegne di attività spettacolari, pubbliche e gratuite;

= che le manifestazioni estive sono concepite, per un verso, per fornire un’occasione di intrattenimento e di
concreto arricchimento culturale ai concittadini e, dall'altro, per rendere più accogliente la permanenza di
quelli che, risiedendo altrove per ragioni di lavoro, fanno temporaneo ritorno nella cittadina nativa, per
trascorrervi le vacanze;

= che l’evento oggetto del presente provvedimento è organizzato dall’Associazione culturale Arte e Mestieri
“Diego Gatta” di Sala Consilina, secondo il programma all’uopo predisposto, denominato «1535 Carlo V ne
la Terra de la Sala – XXIV edizione Rassegna Arti , Mestieri ed Usanze», concernente la rievocazione
storica del passaggio dell’Imperatore avvenuto nel 1535, che si svolgerà nei giorni 4, 5 e 6 agosto 2017, in
Piazza Umberto I e lungo la direttrice viaria Mezzacapo-Matteotti, nonché in varie altre località del centro
storico (salita Garibaldi, via Grammatico, corso Vittorio Emanuele, via Diego Gatta, via Castello, via Cesare
Battisti, via Cavour, largo Ugo Bassi, piazzetta De Vita, ecc.);

= che da alcuni anni l’Associazione Arte e Mestieri ha ottenuto il patrocinio dal Ministero per i Beni e le
Attività Culturali, dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità, dalla
Regione Campania, dalla Provincia di Salerno e dall’Amministrazione comunale di Sala Consilina, ricevendo
nel contempo il crescente favore dell’associazionismo locale e dell’intera società civile;

= che l’evento, traendo origine soprattutto dall’operosità degli abitanti del centro storico cittadino, ha
coinvolto, anno dopo anno, l’intera comunità locale, diventando l’evento culturale e spettacolare che più di
ogni altro svolge una rilevante funzione di coesione sociale;

LETTA, a tal proposito, l’istanza del 15 giugno 2017 (atti/prot.n.11398/2017), trasmessa dall’Associazione
culturale Arte e Mestieri “Diego Gatta” di Sala Consilina, con la quale il Presidente chiede in favore della
manifestazione la concessione del patrocinio del Comune di Sala Consilina ed un contributo economico per
far fronte alle consistenti spese preventivate, nonché le seguenti autorizzazioni:

 per l’installazione di giostre rinascimentali nell’area della piazzetta Garibaldi e lungo via Cesare
Battisti, per il montaggio di pali con scudi e bandiere in Piazza Umberto I, a partire dal mese di luglio,
e per l’uso dei pali della pubblica illuminazione per collocarvi drappi storici e manifesti promozionali
su supporti lignei all’uopo predisposti;

 all’uso di un mezzo comunale (motocarro), nelle ore serali, per il trasporto del materiale occorrente
per l’allestimento delle aree comunali ove si svolgerà la manifestazione;

 al montaggio in piazza Umberto I, a cura di ditte specializzate, di un palco e di due tribune e allo
smontaggio e montaggio, a cura del personale comunale, di panchine, dissuasori, raccoglitori di
rifiuti che costituiscono un sicuro impedimento per l’allestimento della piazza;

 alla sfilata del corteo storico per le strade cittadine, secondo il programma predisposto, e
conseguente divieto di parcheggio e chiusura al traffico delle strade interessate;



 all’uso del Palazzetto dello Sport, delle Palestre della Scuola Elementare e della Scuola Media e di
una parte del Palazzo Del Vecchio, per farvi alloggiare i gruppi di figuranti e di sbandieratori che
parteciperanno all’evento, nonché dell’area esterna dei Cappuccini;

 l’autorizzazione all’affissione gratuita di manifesti e locandine per la pubblicizzazione dell’evento;

 l’autorizzazione ad esporre striscioni pubblicitari nelle vie principali della Città;

 l’uso di alcuni mobili e suppellettili di proprietà comunale, delle brandine e cuscini usati in occasione
delle consultazioni elettorali;

 la chiusura al traffico e pulizia delle strade interessate dal percorso rievocativo;

CONSIDERATO

= che la manifestazione ha registrato negli anni un successo crescente ed una massiccia presenza di
visitatori e che la stessa è considerata fra gli eventi culturali più importanti del Vallo di Diano, soprattutto per
la valenza turistica che essa assume per l’intero territorio;

= che tra i vari obiettivi che l’iniziativa si prefigge di raggiungere sono altresì da segnalare quelli tesi a
rivalutare gli antichi mestieri, le tradizioni, il folclore, l’arte e l’opera degli uomini illustri che hanno segnato la
storia della Città e del Vallo di Diano;

= che ai fini del raggiungimento dei suddetti obiettivi è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere
l’iniziativa, fornendo il sostegno necessario all’Associazione per quanto attiene gli aspetti logistici ed
organizzativi, di cui alle richieste sopra richiamate, attraverso l’intervento e la collaborazione, per quanto di
competenza, dell’Area Tecnica e del Settore Polizia Municipale di questo Ente;

PRESO ATTO della natura culturale e pubblica dell’intervento e della necessità di incentivare la libera
iniziativa dell’associazionismo locale;

CONSIDERATO che l’intervento in questione è riconducibile ad un’azione di valorizzazione del territorio,
benché di natura culturale, rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto
Legge n.78/2010 (art.6, c.8), convertito in Legge n.122/2010, per la cui ragione l’Amministrazione comunale
ritiene opportuno sostenere l’iniziativa concedendo il patrocinio comunale ed un adeguato contributo, utile
per far fronte ad una parte delle spese di organizzazione;

DATO ATTO che al momento non è possibile quantificare il contributo economico da assegnare alla
manifestazione, essendo tale evento incluso nel progetto Fili di Perle. Itinerario Turistico-Culturale tra
Essere e Benessere, di cui all’Avviso Pubblico approvato con Decreto Dirigenziale n.3 del 18.05.2017 in
ossequio alla D.G.R. n.182 del 04.04.2017 (POC 2014-2020) che fissa la linea strategica per la definizione
di programmi, di eventi e di iniziative turistiche per il periodo giugno 2017-maggio 2018, predisposto in
collaborazione con altri partners e trasmesso alla Regione Campania ai fini della sua approvazione;

VISTO l’art.3, comma 2, del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera
consiliare n.13 del 10.3.1993, il quale stabilisce che, “in casi particolari, adeguatamente motivati,
l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di enti pubblici e privati, per sostenere
specifiche iniziative … per concorrere ad iniziative di interesse generale rispetto alle quali la partecipazione
del Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti
nella comunità alla quale l’Ente è preposto”;

VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi, che fissa, tra le altre cose, le
modalità per la concessione formale del patrocinio ad eventi e iniziative culturali (art. 4, comma 10);

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

VISTO l’art.6, comma 8, del D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito in Legge 30 luglio 2010,m n.122;



RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di concedere – per i motivi di cui in narrativa, che s’intendono qui riportati integralmente –,
all’Associazione culturale Arte e Mestieri “Diego Gatta” di Sala Consilina (via Fornarina 21 – 84036
Sala Consilina – C.F. 92007470658) il Patrocinio di questo Ente alla Rassegna di Arti, Mestieri ed
Usanze, comprendente anche la manifestazione denominata “1535 Carlo V ne la Terra de la
Sala”, la rievocazione storica del passaggio dell’Imperatore Carlo V avvenuto nel 1535, giunta nel
2017 alla XXIV edizione, evento che si svolgerà nei giorni 4, 5 e 6 agosto 2017, in Piazza Umberto I,
lungo la direttrice viaria Mezzacapo-Matteotti e in varie altre località del centro storico (salita
Garibaldi, via Grammatico, corso Vittorio Emanuele, via Diego Gatta, via Castello, via Cesare
Battisti, via Cavour, largo Ugo Bassi, piazzetta De Vita, ecc.), riconoscendo all’iniziativa un ampio
valore sociale, culturale e turistico-promozionale;

2. di rinviare a successivi provvedimenti la determinazione della cifra del contributo economico da
assegnare alla manifestazione, essendo la stessa inclusa nel progetto richiamato in premessa, Fili
di Perle. Itinerario Turistico-Culturale tra Essere e Benessere, oggetto di valutazione da parte
della Regione Campania, nel rispetto dell’Avviso Pubblico approvato con D.D. n.3 del 18.05.2017;

3. di dare atto che trattasi di un’azione di valorizzazione del territorio, benché di natura culturale,
rientrante fra i compiti propri del Comune e nei limiti di spesa previsti dal Decreto Legge n.78/2010,
convertito in Legge n.122/2010;

4. di mandare al Dirigente dell’Area Tecnica e al Responsabile P.O. del Settore Polizia Municipale per
tutti gli adempimenti loro spettanti e connessi con la buona riuscita della manifestazione, scaturenti
dalle richieste prodotte dall’Associazione culturale Arte e Mestieri di Sala Consilina e riportate in
narrativa;

5. di chiedere al Presidente dell’Associazione culturale Arte e Mestieri “Diego Gatta” di Sala Consilina,
signor Antonio Romano, la pubblicizzazione di tale concessione attraverso i mezzi con cui
provvederà alla promozione dell’iniziativa, che sarà comunicata alla richiedente Associazione con
l’invio di una copia del presente atto;

6. di dare atto, infine, che questo Ente non assume alcuna responsabilità, che resta esclusivamente a
carico dell’Associazione culturale Arte e Mestieri “Diego Gatta” di Sala Consilina, per eventuali danni
che potranno derivare a persone, a cose e a strutture pubbliche, nonché di proprietà comunale
concesse in uso per la manifestazione di cui al presente provvedimento, durante il periodo di
preparazione e/o di svolgimento delle attività in parola, le quali saranno poste in essere dal soggetto
richiedente;

7. di mandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti;

8. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Rassegna di Arti, Mestieri ed Usanze
e rievocazione storica. XXIV edizione 2017. Concessione patrocinio.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area,
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;



RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 03-07-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 04-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 04-07-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 04-07-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


